



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

22/02/2019

ESCLARECIMENTOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 420/18

Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de retífica completa de motores leves, pertencentes à frota da Prefeitura Municipal de Taubaté, incluindo todos os componentes e materiais necessários para a execução dos serviços, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis.

Referente aos questionamentos de licitantes, temos a esclarecer:

Pergunta 1 – No item 3.2 do Termo de Referência, quando necessária à substituição do:

- Bloco ou carcaça novo
- Vibraquim novo
- Cabeçote novo
- Carter
- Polia do motor
- Eixos auxiliares, balanceiro
- Compensador de massa
- Tampa de válvulas
- Caixa seca
- Distribuidor
- Hélice
- Canos e cavalete de água

Na norma de retífica completa NBR 13032, não contempla as peças cativas que não tem condições de retificação ou reaproveitamento, que tenha necessidade de fornecimento por novas, poderá ser feito aditamento de valores?

Resposta 1 – A Direção do Departamento de Frota Patrimonial vem através deste, conforme solicitado esclarecimento, elucidar que não será realizado aditamento de valores devido à troca de componentes, sendo que as substituições se farão necessárias em casos eventuais conforme descrito em Termo de Referência.

Pergunta 2 – No item 3.2 remoção e reinstalação do motor, ao remover o motor será constatado a necessidade de substituição de radiador ou reforma, mangueiras, coxins, limpador de tanque combustível, motor de arranque, alternador, módulo ECU e chicote elétrico, etc. O contratante fornecerá?

Resposta 2 – Os componentes descritos não fazem parte do serviço solicitado em Termo de Referência, logo, a contratada deverá apenas se atentar para os serviços descritos.

Pergunta 3 – No item 1.4 valor estimado do lote, é R\$701.766,00 dividido por 130 motores, média por motor é de R\$5.398,20, considerando remoção e reinstalação o preço médio de mercado gira em torno de R\$8.000,00 a R\$10.000,00. Esta pesquisa foi cotada em retífica de motores qualificada?



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

Resposta 3 – Por fim, os valores levantados pela Administração são valores compatíveis com o mercado, visto que foram realizados com empresas do ramo de atuação.

Comunicamos ainda que permanecem inalterados data e horário do presente certame.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL